semel esse nobis statuendum, quod consilium in illo sequamur. Nam si est *ἀρτιος*, ut ita dicam, *ὀλέκληρος*, quid est quod dubitemus, quin per eosdem articulos et gradus producendus sit per quos frater ejus productus fuit? Sin autem *ἠλαττώσθαι* sentimus eum, *καὶ βεβλάφθαι*, *καὶ εἰς τὴν τοῦ σώματος καὶ εἰς τὴν τῆς ψυχῆς ἀρτιότητα*, præbenda materia deridendi et illum et nos non est hominibus τὰ τοιαῦτα σκώπτειν καὶ μυκτηρίζειν εἰσθάνειν. Nam semper æstuabimus, si de singulis articulis temporum deliberabimus, *μὴ προῦποπτευόμενοι ἡμῶν* posse eum gerere honores arbitremur nec ne. In præsentia tamen quibus de rebus consulis, curare eum ludis martialibus triclinium sacerdotum non displicet nobis, si est passurus se ab Silani filio, homine sibi affini, admoneri, ne quid faciat quod conspici et derideri possit. Spectare eum Circenses ex pulvinari non placet nobis : expositus enim in prima fronte spectaculorum conspicietur. In Albanum montem ire eum non placet nobis, aut esse Romæ latinarum diebus. Cur enim non præficatur urbi, si potest fratrem suum sequi in montem? Habes nostras, mea Livia, sententias, quibus placet semel de tota re aliquid constitui, ne semper inter spem et metum fluctuemus. Licebit autem, si voles, Antonis quoque

dant ton absence, j'inviterai tous les jours le jeune Tibère à souper, afin qu'il ne mange pas toujours seul avec son Sulpicius et son Athénodore. Je voudrais que le pauvre malheureux choisisse moins follement et avec plus de soin quelque ami dont il pût imiter les mouvements, la tenue et la démarche.

Il n'entend rien du tout aux choses importantes.

Cependant, lorsque son esprit n'est point égaré, on entrevoit la noblesse de son caractère. » Voici ce qu'il dit dans une troisième lettre : « Ma chère Livie, j'ai été charmé d'entendre discourir ton petit-fils Tibère, et je ne reviens pas de ma surprise. Comment peut-il parler aussi distinctement en public, lui qui met si peu de netteté dans ses entretiens ? » On ne peut douter, après cela, de la résolution que prit Auguste : il laissa Claude sans autre dignité que le sacerdoce des augures. Il ne le nomma parmi ses héritiers qu'en troisième ordre, presque parmi les étrangers, et seulement pour le sixième. Enfin il ne lui légua pas au delà de huit cent mille sesterces. <sup>1</sup>

V. Lorsqu'il demanda les honneurs, son oncle Tibère lui accorda les ornements consulaires. Mais, quand il insista pour obtenir le consulat effectif, il se contenta de lui répondre dans un billet : « Je vous envoie quarante pièces d'or pour les Saturnales et pour les Sigillaires. » Alors, renonçant à toute ambition, Claude s'abandonna à l'oisiveté, et vécut caché tantôt dans